- 1 -

关于印发《经济与管理学院人才培养专项培育
资助管理办法（试行）》的通知

院属各单位：

《经济与管理学院人才培养专项培育资助管理办法（试行）》

经 2021 年 9 月 16 日学院党政联席会议审议通过，现予印发，请

遵照执行。

长安大学经济与管理学院

2021 年 9 月 16 日

长安大学经济与管理学院文件

长大经管〔2021〕15 号

- 2 -

经济与管理学院人才培养专项培育

资助管理办法（试行）

为了加快推进学院一流专业、一流课程、优秀教材建设等人

才培养专项建设工作，提升教师本科教学教研水平，提高学院国

内、国际本科生和研究生的人才培养质量，特制定本办法。

一、总则

（一）资助原则：培育资助、择优资助。

（二）资助程序：个人申请、系室推荐、相关专家委员会评

审或党政联席会议审批、公示。

（三）资助类型：

一流课程：线上课程、线下课程、虚拟仿真实验教学课程、

线上线下混合式课程、社会实践课程。

优秀教材：符合学校选编要求，符合专业和学科发展需要，

经高水平出版社出版。

其他专业建设重点工作：省部级及以上讲课竞赛、教研教改

项目、教学成果奖申报，学院认定的其他人才培养重点工作等。

二、资助范围与要求

（一）资助对象：学院在编在岗全体教职员工。包括教师、

教辅、辅导员及相关业务管理人员。

- 3 -

（二）资助说明：资助金额为培育资金，获批相应级别后原

则上不再资助。如果获批相应级别后，上级资助部门资助资金不

足以完成相应的建设任务，或学院认为有必要追加资助的，可由

申请人提出追加资助。

（三）资助要求：资助课程须为本专业或本学科培养方案中

所列核心课程或特色课程，资助教材须为核心课程或特色课程的

使用教材；研究生课程需连续两年达到选课人数并正常开设；资

助课程和教材须对本专业以及所属学科发展具有较强支撑作用；

资助的其他重点教学活动应对本专业建设和学科建设有明显的支

撑作用。

三、资助审批与管理

（一）本人提出申请，提交项目申请书（详见附件）和支撑

材料，经教学系同意后，根据项目归属，交学院教学与教师服务

中心、研究生工作办公室、国际教育与交流服务中心进行汇总。

（二）学院相关部门汇总各系《申请表》和支撑材料后，经

审核，提交院党政联席会议审议。按照政治标准与学术标准相统

一的原则，严把意识形态和学术质量关，坚持宁缺毋滥、质量第

一，择优资助。项目经院党政联席会议审批通过后予以立项资助。

（三）资助经费使用按照学校相关财务管理制度执行，经费

使用期为批准立项公布之日起一年内有效。一年后须向学院提交

资助成果或完成建设目标，并通过学院验收通过。无特殊情况，

- 4 -

没有达到预期目标的，追回资助经费，且下一个年度内不能再次

申请该《办法》规定的所有资助。

四、本办法自公布之日起执行。

长安大学经济与管理学院

2021 年 9 月 13 日

抄 送：学院党政领导。

长安大学经济与管理学院 2020 年 9 月 18 日印发